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жұмысы қажет. Алдау тəсілдері, жеңіл табыс табу тəуекелдері, аферден қорғау əдістері-
мұның бəрі құқық қорғау органдарына, судьяларға, заң қоғамдастығының барлық өкілдеріне 
жақсы мəлім. Олардың сауатты сөзі алаяқтарға қарсы тұра алады. Оның БАҚ-та сенімді 
естілуі үшін республикалық жəне өңірлік деңгейлерде əзірленген арнайы медиа-жобалар, 
алдын алу жөніндегі мемлекеттік бағдарламалар маңызды. Мұндай бағдарламаларды 
табысты іске асыру үшін БАҚ-та мемлекеттік ақпараттық саясатты жүргізуге мемлекеттік 
тапсырыстың жеке лоттары түрінде мемлекеттік қаржыландыру, ҮЕҰ үшін гранттар қажет. 
Жаңа заңнамалық тетіктермен кешенде мұндай ақпараттық тетік алаяқтыққа қарсы тұруға, 
азаматтарды қорғауға жəне елімізде құқықтық тəртіпті нығайтуға қабілетті болады. 
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Қазіргі заманның ең өткір проблемаларының бірі-жезөкшелік. Теріс салдарлар, оның 

таралу ауқымы мен қарқыны алаңдаушылық тудырады. Әлеуметтік ауытқудың осы түрі 
туралы мəселе практикалық жəне ғылыми қызығушылықты сөзсіз білдіреді. Қазақстанда 
шетелдік оң тəжірибені ескере отырып, оның алдын алу саласында пəрменді стратегияны 
əзірлеу қажеттілігі бұрыннан бар.  

Біздің қоғамда жезөкшеліктің болуына себепші болатын ауқымды əлеуметтік-

экономикалық, мəдени, медициналық, құқықтық жəне басқа да проблемаларды шешу осы 
əлеуметтік құбылыстың алдын алу тиімділігіне байланысты. Жезөкшеліктің əлеуметтік 
алдын алу неғұрлым басым əлеуметтік проблемаларға жатады жəне оны шешуге мемлекеттік 
органдардың, медициналық мекемелердің, күш құрылымдарының, қоғамдық ұйымдардың 
үйлестірілген күш-жігері бағытталуы тиіс [1]. 
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Демократиялық институттарды нығайту, азаматтық қоғамды құру жезөкшеліктің теріс 
əсерін азайтпай мүмкін емес, ол профилактикалық əсердің күрделі жəне көпаспектілі 
объектісі болып табылады. 

Біздің елімізде осы жағымсыз қоғамдық құбылыстың қарқынды таралуы оның алдын 
алу мен еңсерудің тиімді бағдарламаларын əзірлеу жəне енгізу қажеттілігін туындатады. 
Мұндай бағдарламаларды əзірлеу кезінде маңызды алғышарттардың бірі девиацияның осы 
түріне əкелетін əртүрлі себептер мен теріс қоғамдық салдарларды зерттеу жəне есепке алу 
болып табылады. 

Қоғам өткізетін жезөкшеліктің алдын алу шаралары орны мен уақыты бойынша 
саралануы тиіс. Қашан, не, қалай əсер ету жəне жалпы əсер ету керек екенін білу іс жүзінде 
маңызды [2]. 

Мұндай қарым - қатынастар, стереотиптер мен мінез-құлық үлгілері бар, олар 
əлеуметтік ағзаның қандай да бір бөлігі өзгергенге дейін жоғалмайды. Қазір жəне ең батыл 
түрде ықпал етуге болатын жəне қажет қарым-қатынастар да бар, өйткені ол үшін барлық 
жағдай бар. 

Қылмыспен қатар қоғамның тұрақты серіктесі болып табылатын жезөкшелік деңгейі 
оның адамгершілік жағдайына байланысты, қазір қанағаттанарлық деп атауға болады.  

Әлеуметтік ауытқулардың алдын алуда қазіргі қоғам мəдениетінің ажырамас бөлігіне 
айналған БАҚ үлкен рөл атқарады. Алайда, қоғамның едəуір бөлігі үшін ақпараттың негізгі 
көзі бола отырып, БАҚ қазіргі жағдайда адамның, əсіресе жас адамның өмір салтына екі есе 
əсер етеді. Бір жағынан, олар салауатты өмір салтын қалыптастыруды ынталандыратын 
фактор болып табылады, ал екінші жағынан - психологиялық ыңғайсыздық туғызуға ықпал 
ететін зиянды əдеттердің дамуына итермелейді. Қазіргі жағдайда девиантты мінез-құлықтың, 
əсіресе кəмелетке толмағандардың уəждемесін қалыптастыруға бұқаралық ақпарат 
құралдары айтарлықтай ықпал ете алады, оларда қоғамның құндылықтық бағдарларымен 
үйлеспейтін мінез-құлық стандарттары, атап айтқанда күш пен қатыгездікке құлықты 
насихаттайды. "Әйел адамның қоғамдағы орны туралы түсініктерді бұрмалауға адал тазалық, 
ар-ождан жəне қадір-қасиеті сияқты ұғымдарды кейбір БАҚ-тар енгізеді, жезөкшеліктің 
барлық көріністерінде əлеуметтік рұқсат етілген мінез-құлықтың бір түрі болып 
табылатынын" немқұрайлы " түсіндіреді [3]. 

БАҚ-тың аудиторияға əсер ету ауқымын ескере отырып, олардың қатысуымен 
профилактикалық сипаттағы бірқатар іс-шаралар өткізу мүмкіндігі бар, атап айтқанда: 

 1) халықтың қалың жігіне əлеуметтік ауытқушылықтар жасауға ықпал ететін 
себептер мен жағдайларды ашып көрсету; 2) оқырмандардың, радио тыңдаушылардың, теле 
жəне кинозрителдердің бойында оң көзқарастар мен əртүрлі жағдайлардағы мінез - құлық 
стереотиптерін қалыптастыру; 3) Халыққа қолданыстағы заңнаманы түсіндіру жəне оны 
қолдану практикасын талдау; 4) алдын алу жұмыстарын жүзеге асыру кезінде құқық қорғау 
органдары мен жұртшылықтың өзара іс-қимыл жасау тəжірибесін тарату. 

БАҚ-ты əлеуметтік ауытқушылықтың, оның ішінде жезөкшеліктің алдын алуға тарту 
олардың азаматтарға ықпалының ерекшелігі мен ауқымын ескере отырып, неғұрлым 
перспективалы бағыттардың бірі болып табылады. Алдын алу іс - əрекеттері мəселенің 
барлық аспектілерін қамтуы тиіс, атап айтқанда: БАҚ-ты салауатты өмір салтын 
насихаттауға тарту, жалпы адамзаттық құндылықтарды құрметтеу, сондай-ақ мəдениет 
деңгейін арттыру, ең алдымен құқықтық (осы мəселе бойынша теле-жəне радиохабарлар 
циклының басталуы, оны баспасөзде ақпараттық жариялауды кеңейту, тиісті əдістемелік 
ұсынымдар əзірлеу) БАҚ-ты, ең алдымен теледидарды, агрессия мен зорлық-зомбылық 
элементтері бар өнімге, ұлттық-мəдени жəне көркем игіліктердің үздік үлгілерін 
насихаттауға 

Жезөкшеліктің алдын алудың ақпараттық бағыты əлеуметтік Ықпал етудің шектеулі 
сипатына ие болғанымен, қажетті жəне жемісті болып табылады. Ең бастысы адамның 
нормативтік (құқықтық) саладан тыс жатқан қоғам құндылықтарына қарым-қатынасына 
байланысты, бірақ ол қорғалады. Нормативтік сана, құндылықтар, мүдделер мен 
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қажеттіліктер нақты өмірдің мəн-жайларымен қалыптасады. Өмірдің объективті 
жағдайларын жетілдіруге бірінші кезекте тиісті күш-жігер жұмсалуы тиіс, қазірдің өзінде 
ақпараттық бағыт шеңберінен шығады. 

Алдын алу отбасы, əйел, бала проблемалары мемлекет пен қоғамда басты болған 
кезде ғана тиімді болады. Отбасына, ана мен балаға көмек көрсетудің қазіргі заманғы 
бағдарламалары, тиісті заңнамалық база қажет. 

Қазақстандағы əлеуметтік даму жезөкшелікті заңдастыру проблемасын өзекті 
құбылыс ретінде қарастыру үшін түрткі болды, ол ақыр соңында Еуропалық көзқарастар мен 
тəсілдерге сəйкес шешілуі тиіс. Қазақстанда жəне онсыз іс жүзінде заңдастырылған 
жезөкшелікті заңдастыру оны мемлекеттің бақылауына қояды.  

Жезөкшелікті заңдастыру немесе құқықтық реттеу секс-секторды тіркеуді жəне 
лицензиялауды, жыныстық қызмет көрсету жөніндегі мекеме иелерінің қызметін бақылауды, 
қоғамдық тəртіп пен қоғамдық денсаулықты ресми бақылауды қамтамасыз етеді. 
Жезөкшелікті заңдастыру идеясын көптеген медицина қызметкерлері мен сот-медициналық 
сарапшылар қолдап отыр. Олар жезөкшелікті заңдастыру жезөкшелер мен олардың 
клиенттерінің аурушаңдық қаупін төмендетуге мүмкіндік береді деп санайды. Егер 
клиенттер ресми тіркелсе, онда венерологиялық аурулардың таралу көздерін қадағалауға 
болады (Қазақстан қамтыған мерез бен ЖИТС індетіне байланысты). 

Жезөкшелікті заңдастыру туралы мəселе өте маңызды болып табылады, өйткені адам 
құқықтары проблемасын адамгершілік, криминалдық жəне қоғамдық денсаулыққа қауіп-

қатер мəселелерінен ажырату қиын. 
Жезөкшелікті заңдастыру проблемасының мəні жезөкшелікті анықтау тəсілдерін 

таңдау болып табылады. Егер тек юриспруденцияда бар амалды талап етсе, онда 
жезөкшеліктің болуы мен оның салдары үшін барлық жауапкершілік əрі қарай тек 
жезөкшелердің өзіне ғана сүйену керек. Жезөкшеліктің көптеген жақтастары жəне одан 
пайда алатын адамдар заңды жауапкершіліктен тыс қалады [5]. 

Алайда жезөкшелік-күрделі мəселе, оны тек қана қылмыстық-құқықтық құралдармен 
шешу мүмкін емес. 

Айта кету керек, жезөкшеліктің əлеуметтік қауіптілігінің айқын болуы əйелдердің 
тəуелсіздігі мен қорғалуының экономикалық, əлеуметтік жəне құқықтық кепілдіктерімен 
нығайтылған қоғамды жаңғырту мен жаңғыртудың жалпы мемлекеттік кешенді 
бағдарламасын əзірлеу мен іске асырудың, сондай-ақ балалар мен отбасын қорғаудың аса 
қажеттілігі туындатады.  Әлеуметтанушыларды, психологтарды, медицина қызметкерлерін, 
ішкі істер органдары өкілдерін кешенді зерттеу Біздің елімізде оған əсер етудің неғұрлым 
тиімді əдістерін табуға мүмкіндік береді. Жезөкшеліктің алдын алу Қазақстанда азаматтық 
қоғамды қалыптастырудың міндетті шарты болып табылады. 
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